

Cần Thơ, ngày 18 tháng 9 năm 2023

Số: 834 /KH-ĐHKTCN

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân thành phố Cần Thơ tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, phát huy tính gương mẫu, tiên phong của mỗi viên chức, người lao động trong việc hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Góp phần thiết thực đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến mỗi viên chức, người lao động trong Nhà trường.

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013.

2. Yêu cầu

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường.

- Việc triển khai thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, không phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật Việt Nam	Phòng TTr-PC-KT-ĐBCL	Ban quản trị hệ thống	Tháng 10, tháng 11

	trên Trang thông tin điện tử của Nhà trường.			
2	Tuyên truyền, phổ biến nội dung các Luật được Quốc hội thông qua trong năm 2023; các quy định pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động giáo dục, quyền và lợi ích của viên chức, người lao động; những vấn đề dư luận, xã hội quan tâm...	Phòng TTr-PC-KT-ĐBCL		Tháng 9, 10 tháng 11
3	Treo khẩu hiệu tuyên truyền: “Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.	Phòng Quản trị - Thiết bị		Tháng 11
4	Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật dành cho đoàn viên”	Đoàn thanh niên	Phòng CTCT&QLSV; Phòng TTr-PC-KT-ĐBCL	Tháng 11

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra - Pháp chế - Khảo thí - Đảm bảo chất lượng theo dõi việc thực hiện kế hoạch; cập nhật các tài liệu có liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật gửi đến toàn thể viên chức, người lao động trong Nhà trường. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 của Nhà trường về Sở Tư pháp.

2. Phòng Công tác Chính trị và Quản lý sinh viên, Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người học; phát động cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật dành cho đoàn viên”.

3. Phòng Quản trị - Thiết bị làm băng rôn tuyên truyền treo trong khuôn viên Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Nhà trường đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt nội dung kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp TPCT;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị trong Trường;
- Lưu: VT, Phòng TTr-PC-KT-ĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG



Huỳnh Thanh Nhã